
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0074 DE 2021 

(22 DE ENERO DE 2021) 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL 
DE ESTADÍSTICA — DANE, 

En ejercicio de las facultades legales y, en especial las conferidas por el artículo 208 de la 
Constitución Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el artículo 6° del Decreto 262 de 2004 y 

el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 
16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones" dispone que 
corresponde a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas 
necesarias para el desarrollo de la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valorem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado anualmente por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística — DANE sin incluir el impuesto al consumo o a la 
participación y garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el Parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación 
anual del precio de venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018: "Por la cual se adopta la metodología 
para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares" 
fue adicionada por la Resolución No. 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los 
productos no incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares. 

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: "Por el cual se 
adiciona el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, 
modificado por el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016" 

Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 952 
de 2019, dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al 
público será el último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las 
ventas, el impuesto al consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras 
disposiciones relacionadas con el cálculo del precio de venta al público. 

Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por 
el artículo 1° del Decreto 952 de 2019, "el Precio de Venta al Público PVP de los productos que 
ingresan al mercado por primera vez (...) corresponderá al del producto incorporado en la 
certificación que más se asimile en sus características". Así mismo, la norma dispone que el 



RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 2 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE debe aplicar una metodología de 
imputación del precio de venta al público a partir de las características objetivas de cada producto. 

Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del 
Decreto 952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 19 de la Ley 1816 
de 2016, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución 
No. 0950 del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras 
disposiciones" y la Resolución No. 0951 del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la 
Metodología de Imputación del Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares- PVPLVA". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las 
demás normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución No. 1551 del 30 de diciembre de 2020 "Por 
la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares para el año 2021". 

Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución No. 
0950 del 15 de junio de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019, establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística -
DANE podrá modificar los precios certificados mediante la aplicación de la metodología de 
imputación, a solicitud de parte, si el importador o productor aporta los elementos probatorios 
idóneos que evidencien una realidad de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares diferente a la certificada. 

Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 "Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública" dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística —
DANE, en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — 
INVIMA, definirán el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al 
monopolio, establecidos por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 

Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística — DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — 
INVIMA expidieron la Resolución Conjunta No. 0924 del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se 
define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por 
el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019". 

Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del decreto 2106 del 2019 y la Resolución No. 
0924 del 20 de agosto de 2020 " Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y 
similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019", es necesario 
que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expida el Código Único de 
licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que, en mérito de lo anterior 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2021 de los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante Resolución No. 1551 del 
30 de diciembre de 2020, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

1 INVIMA 2002L-0000868 24131030000400075000 Brandy Cinco Estrellas Oro 35% 21.058 

2 INVIMA 2010L-0004919 24131060008700075000 Brogans Irish Cream Liqueur 31.348 

3 INVIMA 2020L-0010853 24131060026400075000 
Aperitivo Especial Crema De Whisky Marca 
Lafayette 

19.026 

4 INVIMA 2003L-0001233 24131080001000075000 Licor De Ron 1917 21.139 

5 INVIMA 2013L-0006720 24131110017000075000 
Jack DanielS Master Distiller Tennesse 
Whiskey 

149.748 

6 INVIMA 2020L-0010638 24131110037700075000 Mars Whisky Marca Iwai 134.649 

7 INVIMA 2020L-0010629 24131110037900075000 
Grants Rum Cask Finish Blended Scotch 
Whisky 

57.500 

8 INVIMA 2020L-0010657 24131110038300075000 Marrs Whisky Marca Iwai Tradition 134.637 

9 INVIMA 2020L-0010721 24131110038700075000 
Macallan 12 Years Old Sherry Oak Cask 
Single Malt Scotch Whisky 

334.642 

10 INVIMA 2012L-0006278 24139020040800075000 
Coctel De Cerveza Con Tequila Quetzal F5 
Marca Quetzal F5 

12.183 

11 INVIMA 2017L-0009078 24139020072600075000 Liqueur Lychee Marca Bols 37.099 

12 INVIMA L-002679 24139020078300075000 Aperitivo Saborizado A Ron Borinquen 7.503 

13 RSAA19I31114 24139020155100075000 
Bebida Embriagante De 1% Vol De Alcohol 
Y Con Sabores A Champaña 

6.093 

14 INVIMA 2017L-0009009 24139020293000075000 
Asidra Aromatizada De Manzana 
Acaramelada Marca Brothers 

18.237 

15 INVIMA 2020L-0010806 24139020381700075000 Cocktail Mojito Bacardi 25.609 

16 INVIMA 2001L-0000214 24200130003400075000 Vino Dolcetto D 	Alba Doc Prunotto 43.657 

17 INVIMA 2001L-0000217 24200130003800075000 Vino Chianti Superiore Docg Santa Cristina 43.657 

18 INVIMA 2004L-0001837 24200130035300075000 
Vino Tinto Malbec Gran Reserva Marca 
Secreto De Viu Manent 

40.848 

19 INVIMA 2004L-0001837 24200130035500075000 
Vino Tinto Carmenere Gran Reserva Marca 
Secreto De Viu Manent 

41.420 

20 INVIMA 2004L-0001837 24200130035600075000 
Vino Blanco Viogner Gran Reserva Marca 
Secreto De Viu Manent 

51.041 

21 INVIMA 2004L-0001837 24200130035700075000 
Vino Tinto Pinot Noir Gran Reserva Marca 
Secreto De Viu Manent 

48.723 

22 INVIMA 2004L-0001837 24200130035800075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Gran Reserva 
Secreto De Viu Manent 

51.041 

23 INVIMA 2004L-0001837 24200130035900075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Gran 
Reserva Secreto De Viu Manent 

34.428 

24 INVIMA 20061-0002855 24200130065000075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Single 
Vineyard Marca Terrazas De Los Andes 

84.689 

25 INVIMA 2008L-0004225 24200130279900075000 
Vino Capitel San Rocco Valpolicella D O C 
Marca Tedeschi 

64.702 

26 INVIMA 2008L-0004225 24200130280000075000 
Vino Tedeschi Capitel Nicalo Rosso Della 
Venezie Indicazione Geografica Típica 
Marca Tedeschi 

64.698 

27 INVIMA 2008L-0004233 24200130281600075000 
Vino Tinto Amarone Della Valpolicella 
Classico D.O.C. Capitel Monteolmi Tedeschi 

159.348 

28 INVIMA 2008L-0004235 24200130282100075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Do Rueda 

 
Menade 

40.563 

29 INVIMA 20081-0004235 24200130282200075000 Vino Blanco Menade Nosso Marca Menade 43.446 

30 INVIMA 2008L-0004235 24200130282300075000 
Vino Blanco Menade La Mision Marca 
Menade 

75.153 

31 INVIMA 2009L-0004505 24200130320600075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Intriga 49.902 

32 INVIMA 2010L-0004949 24200130411200075000 
Vino Siete Soles Reserva Cabernet 
Sauvignon Marca Siete Soles 

20.075 

33 INVIMA 2010L-0004950 24200130411400075000 
Vino Siete Soles Reserva Sauvignon Blanc 

 
Marca Siete Soles 

13.837 

34 INVIMA 2011L-0005160 24200130444500075000 
- Vino Rouge Chatean La Lagune 	Haut - 

Medoc A. O. C. 
259.776 

RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 3 



í Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

35 INVIMA 2011L-0005175 24200130445200075000 
Vino Tinto Tempranillo Reserva 
Torremorón 

33.910 

36 INVIMA 2011L-0005176 24200130445600075000 Vino Tinto Ilex 13.597 

37 INVIMA 2011L-0005176 24200130445700075000 Vino Tinto Coupage Ilex 17.529 

38 INVIMA 2011L-0005191 24200130446600075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Mariflor 48.085 

39 INVIMA 2011L-0005191 24200130446700075000 Vino Tinto Pinot Negro Mariflor 39.184 

40 INVIMA 2011L-0005285 24200130461600075000 
Vino Tinto Malbec Finca Remota Marca 
Mendel 

117.359 

41 INVIMA 2011L-0005285 24200130461700075000 Vino Blanco Semillon Marca Mendel 89.436 

42 INVIMA 2011L-0005285 24200130461800075000 
Vino Tinto Malbec - Cabernet Sauvignon 
Unus Marca Mendel 

104.865 

43 INVIMA 2011L-0005285 24200130461900075000 Vino Tinto Malbec Marca Mendel 104.865 

44 INVIMA 2011L-0005336 24200130470800075000 
Vino Blanco Chardonnay Fermentado En 
Barrica Marca Pago De Cirsus 

42.668 

45 INVIMA 2011L-0005344 24200130472600075000 Vino Tinto Ribera Del Duero D O Ebano 86.082 

46 INVIMA 2011L-0005344 24200130472700075000 
Vino Tinto Crianza Ribera Del Duero D O 
Ebano 

54.056 

47 INVIMA 2011L-0005345 24200130472800075000 
Vino Blanco Albariño Rias Baixas D O 
Valmiñor 

49.635 

48 INVIMA 2011L-0005345 24200130472900075000 
Vino Blanco Rias Baixas Davila D O 
Valmiñor 

71.069 

49 INVIMA 2011L-0005359 24200130474400075000 Vino Grosso Blanco 9.681 

50 INVIMA 2011L-0005508 24200130496700075000 Vin Rouge Vosne Romanee Louis Latour 259.776 

51 INVIMA 2011L-0005508 24200130496900075000 
Vin Blanc Chablis La Chanfleure Louis 
Latour 

85.496 

52 INVIMA 2011L-0005657 24200130517300075000 Vino Blanco Albariño Tricó 53.545 

53 INVIMA 2012L-0005679 24200130522800075000 Vino Tinto Vizcarra 63.029 

54 INVIMA 2012L-0005688 24200130524200075000 Vino Nero D 	Avola Igp Sicilia 51.523 

55 INVIMA 2012L-0005688 24200130524300075000 
Vino Di Giovanna Nerello Mascalese Igp
Sic

i
l
i
a 

51.532 

56 INVIMA 2012L-0005793 24200130535000075000 
Vino Blanco Doc Colli Orientali Del Friuli

.  
Pinot Grigio Livio Felluga 

79.254 

57 INVIMA 2012L-0005895 24200130546900075000 
Vino Chianti Colli Fiorentini Docg Marca 

 
Coli 

23.452 

58 INVIMA 2012L-0005895 24200130547400075000 Vino Rosso Marca Coli 23.452 

59 INVIMA 2012L-0005903 24200130550500075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Tectonia 78.440 

60 INVIMA 2012L-0005903 24200130550600075000 Vino Tinto Tectonia Red Blend 78.440 

61 INVIMA 2012L-0005915 24200130553100075000 Vino Tinto Joven Luis Cañas 28.951 

62 INVIMA 2012L-0005956 24200130556800075000 Vino Blanco Pazo De Monterrey 35.745 

63 INVIMA 2012L-0005958 24200130557000075000 Vino Blanco Nora Da Neve 82.353 

64 INVIMA 2012L-0005963 24200130557600075000 
Vino Tinto Ribera Del Duero D O C Parada 
De Atauta 

76.735 

65 INVIMA 2012L-0006039 24200130566900075000 
Vin Rouge Chateau Cru Cantemerle 

 
Bordeaux Supérieur Sovex Woltner 

44.800 

66 INVIMA 2012L-0006039 24200130567200075000 
Vino Rouge Sovex Woltner Chateau Tour 

 
Canon Lalande De Pomerol Aoc 

85.496 

67 INVIMA 2012L-0006039 24200130567400075000 
Vino Sovex Woltner Chateau Haut Pauillac 
Aoc Pauillac 215.736 

68 INVIMA 2012L-0006039 24200130567500075000 
Vino Sovex Woltner Les Angelots De 

 
Villemaurine Saint Emilion Grandcru 

184.417 

69 INVIMA 2012L-0006087 24200130573300075000 Vino Tinto Vendimia Finca Nueva 48.908 

70 INVIMA 2012L-0006087 24200130573500075000 Vino Tinto Crianza Finca Nueva 53.545 

71 INVIMA 2012L-0006145 24200130581700075000 Vino Clásico Rosé Extra Brut Cruzat Larrain 43.720 

RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 4 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 

público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

72 INVIMA 2012L-0006145 24200130581800075000 Vino Clásico Extra Brut Cruzat Larrain 34.360 

73 INVIMA 2012L-0006145 24200130582100075000 
Vino Espumoso Blanco Cuvee Nature Cruzat 
Larrain 

34.360 

74 INVIMA 2012L-0006145 24200130582300075000 
Vino Espumoso Blanco Cuvee Extra Brut 
Cruzat Larrain 

34.360 

75 INVIMA 20121-0006151 24200130583200075000 Vin Rouge Chateau L ' Argenteyre Sichel 51.664 

76 INVIMA 2012L-0006151 24200130583300075000 
Vin Rouge Chateau Devise D ' Ardilley - Aoc 
Haut Médoc Sichel 

79.175 

77 INVIMA 2012L-0006151 24200130583700075000 
Vin Rouge Chateau Argadens Aoc Bordeaux 

Supérieur Sichel 
43.510 

78 INVIMA 20121-0006151 24200130583900075000 
Vin Rouge De Pays Des Cótes De Gascogne 

Domaine De Pellehaut Harmonie Sichel 
44.639 

79 INVIMA 2012L-0006151 24200130584400075000 
Vin Rosé Le Rosé De Cassagnau - Igp Pays 
D Oc Marca Sichel 

20.776 

80 INVIMA 2012L-0006151 24200130584500075000 
Vin Rouge Domaine De Cassagnau - Igp 
Pays D' Oc Marca Sichel 

20.776 

81 INVIMA 2012L-0006151 24200130585300075000 

Vin Rosé Domaine De Pellehaut Harmonie -
Vin De Pays Des Cotes De Gascogne Marca 
Sichel 

20.776 

82 INVIMA 2012L-0006151 24200130585700075000 
- Vin Blanc Les Hauts De Bel Air Blanc 	Aoc 

Bordeaux Marca Sichel 
44.639 

83 INVIMA 20121-0006151 24200130585800075000 
Vin Rouge Les Hauts De Bel Air - Aoc 
Bordeaux Marca Sichel 

44.639 

84 INVIMA 2012L-0006276 24200130608500075000 Vino Tinto Portia Prima 54.099 

85 INVIMA 2013L-0006508 24200130648000075000 
Vino Livingston Celllars California 
Chardonnay 

10.204 

86 INVIMA 2013L-0006508 24200130648100075000 Vino Livingston Cellars California Merlot 10.204 

87 INVIMA 2013L-0006659 24200130671700075000 
Vino Espumoso Brut De Nit Raventós I 
Blanc 

81.007 

88 INVIMA 2013L-0006738 24200130682900075000 Vino Rosado Amezola 22.765 

89 INVIMA 20131-0006738 24200130683000075000 Vino Tinto Reserva Amezola 86.082 

90 INVIMA 2013L-0006738 24200130683100075000 Vino Tinto Crianza Amezola 46.265 

91 INVIMA 20131-0006741 24200130683400075000 
Vino Cabemet Sauvignon 75 Wine 
Company 

53.229 

92 INVIMA 2013L-0006741 24200130683500075000 Vino The Sum 75 Wine Company 53.340 

93 INVIMA 20131-0006802 24200130694100075000 Vin Blanc Aoc Poully-Fuisse Ropiteau Freres 128.310 

94 INVIMA 2013L-0006802 24200130694300075000 
Vin Blanc Meursault Le Limozin Ropiteau 
Freres 

128.310 

95 INVIMA 2014L-0007208 24200130756200075000 Vino Igt Toscana Rosato Poggiotondo 47.210 

96 INVIMA 2014L-0007420 24200130792500075000 Vino Tinto Shiraz Marca Marianne 63.409 

97 INVIMA 2014L-0007446 24200130796800075000 Vino Rojo Clasico Canforrales 15.142 

98 INVIMA 2015L-0007471 24200130803100075000 
Vino Rosado Claro Jean Medeville Et Fils 
Chateau Fayau Aoc Bordeaux 

43.231 

99 INVIMA 2015L-0007503 24200130807200075000 
Vino Rosado Le Saint Saint Andre De
Figuiere 

31.930  

100 INVIMA 20151-0007503 24200130807500075000 
Vino Rosado Magali Saint Andre De
F
i
guiere 

64.692  

101 INVIMA 2015L-0007527 24200130811300075000 Vino Blanco Airen Canforrales 23.853 

102 INVIMA 20151-0007547 24200130816400075000 
Vino Blanco Bourgogne Chardonnay Reine 
Pedauque 

65.070 

103 INVIMA 2015L-0007547 24200130816900075000 
Vino Tinto Bourgogne Passetoutgrain Reine 

Pedauque 
65.070 

104 INVIMA 2015L-0007547 24200130817200075000 
Vino Tinto Volnay lEr Cm Caillerets Reine 
Pedauque 

264.630 

105 INVIMA 2015L-0007547 24200130817300075000 Vino Tinto Pommard Reine Pedauque 85.496 

RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 5 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

106 INVIMA 2015L-0007547 24200130817600075000 Vino Tinto Ventoux Reine Pedauque 58.930 

107 INVIMA 2015L-0007746 24200130849000075000 
Vino Blanco Soave Doc Mito Marca 
Montetondo 

38.317 

108 INVIMA 2015L-0007888 24200130871600075000 Vino Tinto Arboleda Syrah 78.440 

109 INVIMA 2015L-0007888 24200130871700075000 Vino Tinto Arboleda Pinot Noir 78.440 

110 INVIMA 2015L-0007888 24200130871800075000 Vino Blanco Arboleda Chardonnay 62.844 

111 INVIMA 2015L-0007906 24200130874700075000 
Vino Tinto Zuccardi Finca Los Membrillos 
Marca Zuccardi 

226.718 

112 INVIMA 2015L-0007944 24200130880700075000 Vino Tinto Malbec Reserva Marca Tapiz 45.691 

113 INVIMA 2015L-0007944 24200130880800075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Reserva 
Marca Tapiz 

56.615 

114 INVIMA 2015L-0007944 24200130880900075000 Vino Tinto Bonarda Reserva Marca Tapiz 49.142 

115 INVIMA 2015L-0007944 24200130881700075000 Vino Tinto Malbec Black Tears Marca Tapiz 129.186 

116 INVIMA 2015L-0007983 24200130886600075000 
Vino Tinto Corinto Nero Du Munti Igp 
Salina 

64.091 

117 INVIMA 2015L-0007990 24200130888300075000 Vino Blanco Estate Viognier Chardonnay 31.122 

118 INVIMA 2015L-0007990 24200130888400075000 Vino Tinto Estate Malbec Petit Syrah 43.052 

119 INVIMA 2015L-0007990 24200130888500075000 Vino Tinto Estate Carmerere-Malbec 29.860 

120 INVIMA 2015L-0007990 24200130888600075000 
Vino Tinto Estate Cabernet Sauvignon Petit 
Verdot 

40.807 

121 INVIMA 2015L-0007990 24200130888800075000 
Vino Blanco Fina Reserva Sauvignon Blanc 
Chardonay Viognier 

49.684 

122 INVIMA 2015L-0007990 24200130889000075000 
Vino Tinto Fina Reserva Malbec Cabertnet 
Sauvignon Sirah 

51.041 

123 INVIMA 2015L-0007990 24200130889200075000 
Vino Tinto Gold Sirah- Cabernet Sauvignon 
Melot Malbec 

84.240 

124 INVIMA 2015L-0007990 24200130889300075000 
Vino Tinto Gold Carmenere Cabemet 
Sauvignon Cabernet Franc Petitverdot 

84.240 

125 INVIMA 2015L-0007990 24200130889400075000 Vino Blanco Del Viento Sauvignon Blanc 51.041 

126 INVIMA 2015L-0007990 24200130889500075000 
Vino Tinto Lacruz Carmenere -Syrah-
Cabernet Sauvignon 

105.657 

127 INVIMA 2015L-0007990 24200130889600075000 
Vino Tinto Fina Reserva Carmenere Sirah 
Cabernet Sauvignon 

50.079 

128 INVIMA 2015L-0007990 24200130889700075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Petit Verdot 
Reserva 

51.041 

129 INVIMA 2015L-0007990 24200130889800075000 Vino Tinto Carmenere - Malbec Reserva 50.079 

130 INVIMA 2015L-0007990 24200130890100075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Malbec 

 
Syrah Fina Reserva 

51.041 

131 INVIMA 2016L-0008157 24200130914600075000 Vino Rosso - Red Wine Marca Monte Tondo 74.092 

132 INVIMA 2016L-0008192 24200130919300075000 Vino Blanco Chardonnay Perlita 44.949 

133 INVIMA 2016L-0008206 24200130923300075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Terroir Series 
Marca Kaiken 

44.949 

134 INVIMA 2016L-0008264 24200130932800075000 Vino Moscatel Marca Los Monjes 8.460 

135 INVIMA 2016L-0008512 24200130971500075000 Vino Azua Rosado Bobal 29.207 

136 INVIMA 2016L-0008526 24200130973200075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca Boya 39.233 

137 INVIMA 2016L-0008526 24200130973300075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Boya 40.130 

138 INVIMA 2016L-0008526 24200130973400075000 Vino Tinto Pinot Noir Marca Boya 51.065 

139 INVIMA 2016L-0008526 24200130973500075000 Vino Tinto Syrah Marca Boya 51.065 

140 INVIMA 2016L-0008526 24200130973600075000 Vino Rosé Pinot Noir Marca Boya 55.366 

141 INVIMA 2016L-0008543 24200130975500075000 Vino Tinto La Planta 57.575 

142 INVIMA 2017L-0008564 24200130981100075000 Vino Blanco Longchamps 30.140 
C11-51 

RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 6 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

143 INVIMA 2017L-0008593 24200130987600075000 Vino Rosado Marca Monteleiva 28.777 

144 INVIMA 2017L-0008708 24200131008800075000 
Vino Varietal Blanco Sauvignon Blanc Select 
Marca Saurus 

16.561 

145 INVIMA 2017L-0008708 24200131008900075000 
Vino Varietal Tinto Malbec Select Marca 

Saurus 
32.113 

146 INVIMA 2017L-0008708 24200131009000075000 
Vino Varietal Tinto Malbec Barrel 
Fermented Marca Saurus 

67.334 

147 INVIMA 2017L-0008708 24200131009100075000 
Vino Varietal Tinto Cabernet Sauvignon 
Select Marca Saurus 

32.113 

148 INVIMA 2017L-0008708 24200131009300075000 
Vino Varietal Tinto Pinot Noir Barrel 
Fermented Marca Saurus 

44.124 

149 INVIMA 2017L-0008708 24200131009400075000 
Vino Varietal Tinto Merlot Select Marca 
Saurus 

32.113 

150 INVIMA 2017L-0008776 24200131018900075000 Vino Blanco Pinot Gris Marca Pulenta Estate 49.142 

151 INVIMA 2017L-0008776 24200131019800075000 
Vino Tinto Gran Malbec Marca Pulenta 
Estate 

117.359 

152 INVIMA 2017L-0008946 24200131040000075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Maravides 35.716 

153 INVIMA 2017L-0009033 24200131054100075000 
Vino Tinto Calcu Reserva Especial Malbec 
Marca Calcu 

31.705 

154 INVIMA 2017L-0009033 24200131054200075000 
Vino Tinto Calcu Reserva Especial 
Carmenere Marca Calcu 

51.607 

155 INVIMA 2017L-0009033 24200131054300075000 
Vino Tinto Calcu Reserva Especial Cabernet 
Franc Marca Calcu 

51.634 

156 INVIMA 2017L-0009033 24200131054400075000 
Vino Tinto Calcu Reserva Especial Cabernet 
Sauvignon Marca Calcu 

31.705 

157 INVIMA 2017L-0009033 24200131054500075000 
Vino Tinto Calcu Gran Reserva Cabernet 
Sauvignon Marca Calcu 

56.538 

158 INVIMA 2017L-0009033 24200131054700075000 
Vino Tinto Calcu Futa Cabernet Sauvignon 
Marca Calcu 

181.206 

159 INVIMA 20171-0009046 24200131056500075000 
Vino Rosado Calcu Reserva Especial Rosé 
Marca Calcu 

33.340 

160 INVIMA 20171-0009204 24200131081900075000 Vino Tinto Malbec Marca Concreto 117.359 

161 INVIMA 2018L-0009311 24200131094600075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca Chilano 15.458 

162 INVIMA 2018L-0009311 24200131094700075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Chilano 15.458 

163 INVIMA 20181-0009311 24200131094800075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca 
Chilano 

8.803 

164 INVIMA 2018L-0009311 24200131094900075000 Vino Tinto Merlot Marca Chilano 23.430 

165 INVIMA 2018L-0009349 24200131102300075000 
Vino Blanco Lois Grüner Veltliner Marca 
Loimer. 

44.737 

166 INVIMA 2018L-0009369 24200131105300075000 
Vino Tinto Merlot Marques De Villa De 
Leiva 

36.573 

167 INVIMA 2018L-0009395 24200131108500075000 Champagne Esterlin Brut 169.952 

168 INVIMA 20181-0009395 24200131108600075000 Champagne Esterlin Blanc De Blancs 152.269 

169 INVIMA 2018L-0009395 24200131108700075000 Champagne Esterlin Brut Rose 152.269 

170 INVIMA L-002426 24200131168200075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Merlot 
Malbec Marca Felipe Rutini 

54.553 

171 INVIMA L-002814 R1 24200131176500075000 
Vino Blanco Morandé Pionero Reserva 
Chardonnay 

37.243 

172 INVIMA 2018L-0009349 24200131243900075000 
Vino Blanco Gruner Veltliner Kamptal Dac 
Marca Loimer 

66.337 

173 INVIMA 2018L-0009349 24200131244000075000 
Vino Blanco Riesling Kamptal Dac Marca 
Loimer 

66.337 

174 INVIMA 2018L-0009349 24200131244100075000 
Vino Blanco Muskateller Mit Achtung Marca 
Loimer 

66.337 

175 INVIMA 20181-0009349 24200131244200075000 
Vino Blanco Rulander Mit Achtung Marca 

Loimer 
66.337 

176 INVIMA 20151-0007937 24200131276800075000 Vino Rosado Syrah Rose Marca Chilensis 9.990 

RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 7 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único" Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

177 INVIMA 2005L-0002012 24200131338600075000 
Vino Tinto Malbec Appellation Gualtallary 
Marca Altos Las Hormigas. 

128.029 

178 INVIMA 2011L-0005449 24200131338700075000 
Vino Blanco Montes Reserva Sauvignon 
Blanc Marca Montes 

41.646 

179 INVIMA 2020L-0010706 24200131339900075000 Vino Blanco Verdejo Marca Porde 39.004 

180 INVIMA 2020L-0010710 24200131346100075000 
Vino Blanco Chardonnay Reserva 
Undurraga 

42.709 

181 INVIMA 2020L-0010710 24200131346200075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Reserva 
Undurraga 

42.393 

182 INVIMA 2020L-0010710 24200131346300075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Reserva 

 
Undurraga 

40.107 

183 INVIMA 2020L-0010710 24200131346400075000 Vino Tinto Merlot Reserva Undurraga 39.505 

184 INVIMA 2020L-0010768 24200131352400075000 Vino Tinto Citadel Marca Citadel 23.853 

185 INVIMA 2020L-0010800 24200131357200075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Reservado 
Carmenere 

31.636 

186 INVIMA 2020L-0010800 24200131357300075000 Vino Tinto Vientos Del Sur Carmenere 26.831 

187 INVIMA 2020L-0010800 24200131357400075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Reserva Privada 
Cabernet Sauvignon 

73.575 

188 INVIMA 2020L-0010800 24200131357500075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Reservado 
Merlot 

31.636 

189 INVIMA 2020L-0010800 24200131357600075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Reservado 
Cabernet Sauvignon 

31.636 

190 INVIMA 2020L-0010800 24200131357700075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Cabernet 
Sauvignon 

31.636 

191 INVIMA 2020L-0010800 24200131357800075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Reserva Privada 
Malbec 

73.575 

192 INVIMA 2020L-0010800 24200131357900075000 Vino Tinto Vientos Del Sur Merlot 26.831 

193 INVIMA 2020L-0010801 24200131358500075000 Vino Rose Vientos Del Sur Syrah 25.390 

194 INVIMA 2020L-0010801 24200131358600075000 
Vino Blanco Vientos Del Sur Viognier 
Vientos Del Sur 

25428 

195 INVIMA 2020L-0010774 24200131359400075000 Vino Blanco Marca Citadel 35.716 

196 INVIMA 2020L-0010774 24200131359500075000 Vino Rosado Citadel Marca Citadel 20.210 

197 INVIMA 2020L-0010827 24200131359600075000 
Vino Espumoso Prosecco Doc Treviso Extra 
Dry Marca Terra Serena 

36.013 

198 INVIMA 2020L-0010827 24200131359700075000 
Vino Rosado Espumante Extra Dry Marca 
Terra Serena 32.113 

199 INVIMA 2010L-0005059 24200131359800075000 Vino Tinto Crianza Duque De Medina 18.230 

200 INVIMA 2010L-0005059 24200131359900075000 Vino Tinto Reserva Duque De Medina 42.158 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Modificar la certificación de Precio de Venta al Público de 
Licores, Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2021, para los siguientes productos 
certificados de acuerdo con la técnica de imputación mediante las Resoluciones No. 1552 del 30 
de diciembre de 2020 y la 0018 del 08 de enero del 2021. 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* 	 Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

1 	INVIMA 2019L-0009947 	24131080028900075000 Licor De Ron Marca Tres Quince 3/15 	 12.243 

2 INVIMA 2019L-0010112 	
24131080029000075000 Licor Saborizado A Ron Marca Tres Quince 

 
3/15 

14.433 
C's7\' 

RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 8 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

3 INVIMA 2019L-0010396 24131100015500075000 Vodka Marca Roskoff 7.764 

4 RSAA09I6711 24139020120800075000 
Bebida Embriagante De 2% En Volumen De 
Alcohol Y Con Sabores A Manzana 

2.160 

5 INVIMA 2011L-0005513 24200130497700075000 
Vino Blanco Albariño Rias Baixas D O Vino 

Pazo Señorans 
29.000 

6 INVIMA 2012L-0005855 24200130540800075000 Vino Blanco Fermentado En Barrica Cautivo 14.086 

7 INVIMA 2012L-0006050 24200130569000075000 
Vino Tinto Malbec - Cabemet Sauvignon 

Alto Marca Alta Vista 
277.884 

8 INVIMA 2013L-0006502 24200130647000075000 Vino Cartagena Pinot Noir 39.193 

9 INVIMA 20131-0006503 24200130647300075000 Vino Cartagena Gewurztraminer 39.193 

10 INVIMA 2013L-0006507 24200130647800075000 Vino Sauvignon Gris Estero Casa Marin. 41.233 

11 INVIMA 2014L-0006994 24200130722200075000 Vino Hiedler Pinot Noir 44.594 

12 INVIMA 2014L-0006994 24200130722300075000 Vino Hiedler Reserve Zweigelt 40.401 

13 INVIMA 2014L-0006998 24200130724500075000 
Vino Blanco Riesling Dac Kamptal Reserva
Gaisberg Marca Hiedler 

50.847 

14 INVIMA 20141-0006998 24200130724600075000 
Vino Blanco Riesling Dac Kamptal Reserva

.  
Steinhaus Marca Hiedler 

45.094 

15 INVIMA 2015L-0007869 24200130867000075000 Batard-Montrachet Grand Cru 1.038.182 

16 INVIMA 2016L-0008285 24200130937200075000 Vino Tinto Crianza Marca Comenge 62.026 

17 INVIMA 2017L-0008731 24200131013200075000 Vino Abadal Crianza Marca Abadal 33.581 

18 INVIMA 2017L-0008867 24200131030300075000 Vinos Estrada Creek Chardonnay California 32.419 

19 INVIMA 2017L-0008867 24200131030400075000 
Vinos Estrada Creek Cabernetsauvignon 

 
California 

34.248 

20 INVIMA 2017L-0008910 24200131035300075000 
Vino Liquoroso Rosso Santa Messa Ex 

 
Genimine Vitis Marca Lombardo. 

9.000 

21 INVIMA 2017L-0008911 24200131035400075000 
Vino Liquoroso Bianco Santa Messa Ex 
Genimine Vitis Marca Lombardo. 

9.000 

22 INVIMA 20171-0009076 24200131061800075000 
Vino Rosado Rosa Of Cinsault Don Cande 
Marca Koyle 

34.866 

23 INVIMA 2018L-0009431 24200131113800075000 
Vino Black'S Station Yolo Country 

 
Chardonnay 

31.905 

24 INVIMA 20181-0009431 24200131114000075000 Vino Black'S Station Yolo Country Red 31.905 

25 INVIMA 20181-0009431 24200131114100075000 
Vino Black'S Station Yolo Country Cabernet 
Sauvignon 

31.905 

26 INVIMA 2018L-0009542 24200131128500075000 
Vinos Powers Variedades Columbia Valley 
Chardonnay 

25.365 

27 INVIMA 20181-0009542 24200131128600075000 
Vinos Powers Variedades Columbia Valley 
Viognier 

34.916 

28 INVIMA 20181-0009542 24200131128800075000 
Vinos Powers Variedades Culumbia Valley 

 
Syrah 

34.916 

29 INVIMA 20181-0009542 24200131129200075000 
Vinos Powers Variedades Culumbia Valley 

 
Merlot 

34.916 

30 INVIMA 2018L-0009542 24200131129300075000 
Vinos Powers Variedades Culumbia Valley 

 
Cabernet Sauvignon 

24.542 

31 INVIMA 20191-0009880 24200131235100075000 
Vino Viña Adela Variedades: Vino Viña 
Adela Blanco 

10.436 

32 INVIMA 2020L-0010615 24200131334600075000 
Vino Tinto Tempranillo D.0 Toro Marca 
Bajoz 

20.492 

33 INVIMA 2020L-0010615 24200131334700075000 
Vino Blanco Malvasia D.O. Toro Marca 
Bajoz 

20.492 

34 INVIMA 20201-0010615 24200131334800075000 
Vino Rosado Tempranillo D.O. Toro Marca
Bajoz 

20.492 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 

RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 9 



RESOLUCIÓN 0074 DEL 22 DE ENERO DE 2021 
	

Hoja No. 10 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

ARTÍCULO TERCERO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del 
presente acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el 
artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y el Decreto 952 de 2019. 

ARTÍCULO CUARTO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la 
página web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE. 

ARTÍCULO QUINTO. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha 
de su publicación y hasta el 31 de diciembre del 2021. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 22 días del mes de enero de 2021 

JUAN DA IEL OVIEDO ARANGO 
Director 

Departamento ministr tivo Nacional de Estad' 	— DANE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

